relatório  06 -  Estudos  do Equilíbrio  Econômico-financeiro  do contrato  alega que com o cálculos
considerando a diferença de receita apurada para a tarifa praticada e a tarifa técnica calculada entre
janeiro de 2017 e dezembro de 2022, aplicando-se uma correção monetária na tarifa, o desequilíbrio
econômico-financeiro seria igual a R$ 14.197.059,76 (quatorze milhões cento e noventa e sete mil e
cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos).

Contudo,  insta salientar  que a legislação pátria  que regulamenta as regras hipóteses para
reequilíbrio econômico financeiro dos contratos administrativos determina, no art. 65, inciso II, alínea
"d" da Lei n° 8.666/93, bem como o art.